minerala si apa plata; materiale mecanice / materiale pentru revizie; materiale aprovizionate
pe centru de cost; piese de schimb mecanice; materiale electrice si a.m.c; lapte praf).
- Depozit gaze comprimate.
-  Arie exterioara:
- zona - E1 -din fata Depozitului Central B1 si B2 - drumul 10;
- zona - E2 - din spatele Depozitului Central — curtea interioara dintre depozitele
B1 si B2,
- zona - E3 - din spatele Depozitului Central A;
In zonele exterioare se depoziteaza urmatoarele clase de produse:
- materiale metalurgice;
- materiale electrice;
- echipamente si utilaje statice;
- Depozit central hale Bosman se depoziteaza piese de schimb mecanice, cabluri electrice,
piese de schimb/echipamente aprovizionate pentru proiecte de modernizare.
[...]
titular activitate - S.C. OMV PETROM S.A. PETROBRAZI
Amplasament — Comuna Brazi, strada Trandafirilor, nr. 65, judetul Prahova

102



Nr. | Fazade proces | Punct de emisie Poluant Echipament de depoluare
crt. identificat
Oxizi de sulf -
(exprimati in
S02)
i Pulberi }
Caracteristici punct emisie
Cuptor Inaltime | Diametru | Temperatur | Capacitate Debit Viteza
cos cos a gaze arse cuptor gaze evacuare
(m) (m) la cos (MWwW) arse gaze
(°C) (mc/h) arse
L _ B ] (m/s)
DAV Il — H1 >30 84 100
DAV Il — H2 >30 84 100
DAV Il —H3 100 | 2,3 210 >30 78 700 21,84
Cracare 61 2,0 200 8
Catalitica CC- - -
vechi
nefunctional B
Cracare 49,95 3,0 235 - - 8,6
Catalitica |
CC(cu |
precipitator
electrostatic) |
Cocsare 180 80 3 220 >30 144 400 12,77
H1
RC2 — 130 H1 60 1,76 230 <30 26 795 15,1
RC2 — 130 H2 66 1,76 230 <30 36 814 26,54
RC2 - 130 H3 52 1,76 230 <30 24 700 20,25
RC2 - 130 H4 35 1 260 <30 16 526 13,65
RC2 - HB 120 33 1,3 220 <30 22 063 39,4
H1
RC2 - HB 120 40 1,3 220 <30 18 040 244
H2
RC2 - HM 123 31 1,4 220 <30 46 130 55,77
NH1
RC2 - HP 121 30 1,3 220 <30 11 440 39,47
H1
RC1 - L571 30 0,5 650 <30 - -
Izomerizare 15 0,6 150 <30 - -
K48
DGRS 44,5 1 350 - - -
Instalatia 40 0,86 230 <30 3 800 4,65
hidrodesulfurar

Autorizatie Integrata de Mediu nr.7 din data de 27.02.2015, Revizuita in data de 22.10.2019
titular activitate - S.C. OMV PETROM S.A. PETROBRAZI
Amplasament — Comuna Brazi, strada Trandafinlor, nr. 65, judetul Prahova

103



Cuptor Inaltime | Diametru | Temperatur | Capacitate =~ Debit Viteza |
cos cos a gaze arse cuptor gaze evacuare
(m) (m) la cos (MW) arse gaze
(°C) (mc/h) arse
_ (m/s)
e benzina '
cracare
catalitica — HH
- 001 4]
GRUP ENERGETIC
HRSG1 42,78 | 3 146,8 >30 453,723 -
HRSG2 42,78 | 3 146,8 >30 | 453,723 -
BKB 1 si 2 25 | 2 195 >30 | 57/cos )

9.1.1 Prevenirea poluarii atmosferice

a) Evacuarea gazelor in atmosfera

*» Gazele rezultate din instalatile de productie trebuie sa fie evacuate in atmosfera prin
intermediul cosului.

b) Forma conductelor

» Forma conductelor, in special in partea cea mai apropiata de evacuarea in atmosfera, trebuie
astfel conceputa incat sa favorizeze la maximum ascensiunea gazelor. Plasarea conductelor
trebuie sa fie astfel incat sa nu permita in nici un moment sifonajul afluentilor respinsi in
conducte sau patrunderile de aer. Contururile conductelor nu trebuie sa prezinte puncte
unghiulare, iar variatia sectiunii in vecinatatea evacuarii sa fie continua si lenta.

c¢) Calculul inaltimii cosului

* |naltimea cosului (diferenta dintre altitudinea debuseului cu aer liber si altitudinea medie de la
sol la punctul luat in considerare) exprimata in metri se determina, pe de o parte in functie de
nivelul emisiilor de poluanti in atmosfera, si pe de alta parte in functie de existenta
obstacolelor susceptibile sa jeneze dispersia gazelor si de mediul din jurul instalatiei.

d) Platforma de masurare

* Pentru a permite determinarea compozitiei si debitului de gaze de ardere evacuate in
atmosfera, trebuie sa existe pe fiecare cos sau pe fiecare conducta a instalatiei de tratare a
gazelor, o platforma fixa de masurare. Caracteristicile platformei trebuie sa fie astfel incat sa
permita respectarea intocmai a cerintelor normelor in vigoare, in special in ceea ce priveste
caracteristicile sectiunilor de masurare.

= Aceasta platforma trebuie sa permita in special implantarea punctelor de masurare intr-o
sectiune ale carei caracteristici (rectitudinea conduitei in amonte, calitatea peretilor, regimul
de curgere, etc) permit realizarea unor masuratori reprezentative, astfel incat viteza sa nu fie
incetinita semnificativ prin praguri sau obstacole in aval si gazul circulant sa fie suficient de
omogen.

* Aceste puncte trebuie amenajate astfel incat sa fie usor accesibile, iar interventiile sa se
desfasoare in siguranta.

9.2. Pentru factorul de mediu APA

9.2.1. Instalatii de epurare a apelor uzate
9.2.1.1. Instalatii de preepurare
9.2.1.1.a. Statie de Stripare ape sulfuroase YV 2

Autorizatie Integrata de Mediu nr.7 din data de 27.02.2015, Revizuita in data de 22.10.2019
titular activitate - S.C. OMV PETROM S.A. PETROBRAZI
Amplasament — Comuna Brazi, strada Trandafirilor, nr. 635, judetul Prahova
104



Este in conservare sub perna de azot cu posibilitatea repornirii in cazul in care apar probleme la
instalatia de stripare ape acide SWS 181, apele uzate fiind trimise pentru tratare la instalatia de
stripare SWS 181.

Instalatia de “stripare ape uzate” din complexul CC are ca scop indepartarea partiala a
hidrogenului sulfurat, amoniacului si fenolului din apele rezultate ca urmare a operatiilor de
stripare, racire, spalare gaze, efectuate in diverse puncte ale instalatiilor din cadrul complexului
CC.

Instalatia este dimensionata pentru un debit de 25 mc/h ape acide provenite din sistemul de
inalta presiune si din sistemul de joasa presiune de la instalatiile Concentrare Gaze si Fractionare
Gaze din complexul CC.

Zestrea instalatiei este 26 mc apa, care la oprirea instalatiei poate fi preluata de instalatia
Stripare ape uzate | 185 (rezervor de stocare ape I-R1) din cadrul complexului DGRS.

Apele uzate care alimenteaza instalatia de stripare provin din FCC, anume :
abur de stripare de la fazele de reactie;

abur stripare motorina;

abur compensator de distilare;

condens de la faza concentrate gaze;

condens de spalare C 3 - C 4;

9.2.1.1.b. Instalatie de stripare ape uzate SWS 181 (unitate de stripare a apelor acide)

Amplasata in cadrul sectiei DGRS trateaza apele uzate provenite de la instalatiile din Cocsare
(Cx), Cracare Catalitica (CC) , Reformare Catalitica (RC) si instalatia tratare gaz rezidual,
incarcate cu hidrogen sulfurat, amoniac, hidrocarburi, fenoli si se compune din:

- Vase orizontale: vas reflux;-vas de scurgere de 2 m3; coloana de stripare

- Schimbatoare de caldura

— refierbator termosifon

— racitor cu aer

— schimbator de caldura in placi, apa uzata/apa tratata

— racitor apa tratata

- Pompe

— pompe de reflux centrifugale, activa si de rezerva;

— pompe fund coloana, activa si de rezerva

— pompe alimentare , activa si de rezerva
In coloana de stripare sunt eliminati amoniacul liber, hidrogenul sulfurat si cianurile libere din apa
acida.
Apa stripata va fi racita si dirijata la statia de epurare.

9.2.1.1.c. Instalatie preepurare ape uzate |1 185

Instalatia este in conservare, fiind scoasa din functiune si inlocuita cu instalatia de stripare ape
uzate SWS 181.
Amplasata in cadrul sectiei DGRS, trata apele uzate provenite de la instalatiile din cadrul
DRB (DAV, CX3, CC, RC), incarcate cu hidrogen sulfurat, amoniac, hidrocarburi, fenoli.
Capacitatea de proiect a instalatiei este de 332640 mc/an, cu 330 zile de functionare pe an,
ce corespunde unui debit orar 42 mc/h.

9.2.1.1.d. Instalatia FRA - Cocsare

Autorizatie Integrata de Mediu nr.7 din data de 27.02.2015, Revizuita in data de 22.10.2019
titular activitate - S.C. OMV PETROM S.A. PETROBRAZI
Amplasament — Comuna Brazi, strada Trandafirilor, nr. 65, judetul Prahova
105



Este amplasata in cadrul sectiei Carburanti, instalatia Cocsare, are rolul de a separa
suspensiile (praf de cocs) din apele rezultate de la racirea si taierea hidraulica a cocsului,
refolosindu-le in procesul de taiere si racire.

Instalatia FRA este compusa din:

o rezervoarele TIA/B;

pompe P13A/R pentru taierea cocsului prin jet de apa de inalta presiune (220 atm);
pompe P12A/R pentru racirea cocsuiui;

cuva de taiere pentru apa amestecata cu cocsul taiat;

cuva mare de decantare ;

cuva mica de decantare;

pompele P16/R;

trei decantoare verticale (DV10 A, DV10B, DV10C,;

decantorul reactiei DV 11;

o decantorul final de reactie DV12.

Apa decantata care iese din decantorul DV 12 este dirijata la rezervorul T1A B, de unde este
refolosita in procesul de taiere si racire al cocsului.

OO0 OO OO0 0O

Statia de chimicale face parte din instalatia FRA si este compusa din:

o cuva de preparare a solutiei de sulfat de aluminiu V13 ;

o vasele V14A/B, de unde aspira pompele P18A/R si injecteaza solutia de sulfat de aluminiu in
conducta de intrare a decantorului DV11 ;

o vasele V15A/B, unde se prepara solutia de NALCO, de aici aspira pompa P19 si face injectie
la intrare in decantorul DV12.

9.2.1.1.e. Separatorul DAV 1
In cadrul acestei statii are loc separarea produselor petroliere din apele provenite de la:
- scurgeri de la vasul de inchidere hidraulica V100;
- scurgeri de la desalinatoarele D1, D2.
- scurgeri intermitente de la vasul V18 (vasul colector ape proces V1, V2, V3)

Statia de separare se compune din trei compartimente, alimentate fiecare separat si
prevazute cu cate 2 celule fiecare, echipate cu elemente lamelare.

In prezent, se folosesc doud compartimente (cu cate doua celule), care preiau apele uzate
care provin de la scurgerile desalinatoarelor D1, D2, vasul V18 si de la vasul de inchidere
barometrica V 100, cel de-al treilea compartiment, ramanand de rezerva.

Cantitatea de apa care este tratata anual in Separatorul DAV 1 se estimeaza la aproximativ
280.000 m3/an.

9.2.1.1.f. Separator pentru ape meteorice

Apele meteorice de pe platforma sunt colectate prin canalizarea meteorica si dirijate spre

separatorul Meteo (bazinul tampon) de unde in functie de rezultatul analizelor, apa este dirijata

catre emisar in amonte de punctul de prelevare probe GIB gard sau este dirijatd in bazinul de

egalizare DAV si apoi, in statia de epurare.
Bazinul tampon este format din:

a) un separator mecanic format din 2 celule care functioneaza in serie, prevazut cu 2 pompe
submersibile care au scopul de a dirija apa catre bazinul de stocare DAV.

b) bazin de control ape meteorice - prevazut cu un prag deversor construit din beton armat
turnat monolit, de unde pleaca apa conventional curata spre GIB gard si este contorizata cu
ajutorul debitmetrului instalat.

Autorizatie Integrata de Mediu nr.7 din data de 27.02.2015, Revizuita in data de 22.10.2019
titular activitate - S.C. OMV PETROM S.A. PETROBRAZI
Amplasament — Comuna Brazi, strada Trandafirilor, nr. 65, judetul Prahova
106



Instalatiile ECBTAR sunt operate de un operator extern

9.2.1.2. Instalatii de epurare finala
9.2.1.2.1 Instalatia ECBTAR |

Datorita scaderii fluxului de apa necesar a fi epurat, instalatia ECBTAR | a intrat in conservare,
fluxul de apa fiind preluat de ECBTAR Il. ECBTAR | este folosita in prezent doar ca spatiu de
stocare in caz de necesitate (treptele biologice, decantoarele secundare si bazinul CC pentru
apele chimic impure si bazinul DAV pentru apele pluviale).

9.2.1.2.2 Instalatia ECBTAR Il

Realizeaza o separare gravitationala, coagulare fizico-chimica, flotatie cu aer. Instalatia
este utilizata pentru tratarea apelor provenite din canalizarea RC, de la inchiderile hidraulice din
caroul faclelor, o perte din apa din modulele de depoluare, apa din instalatia ECBTAR Il si apa din
ECBTAR | dirijata prin caminul de repartitie CR 22.

a) treapta mecanica — dotata cu 4 separatoare API; produsul separat la suprafata este dirijat intr-
un put colector, de unde cu ajutorul unei pompe centrifuge cu lobi, este pompat la rezervoarele de
slops; namolul depus pe fundul separatoarelor se trimite la statia de conditionare namol si de aici
la centrifugare; apa uzata rezultata este trimisa prin pompare la cele doua bazine de
omogenizare ;

b) treapta fizico-chimica este alcatuita din:

- bazinul de floculare, in care amestecul cu agentii de floculare, lapte de var, acid sulfuric,
coagulant (clorura ferica) si polielectroliti, se realizeaza mecanic cu aer comprimat;

- 2 decantoare flotatoare echipate cu un raclor;

- camin de colectare a namolului si spumei din decantoare.

c) treapta biologica — compusa din:

- camin de repartitie,

- doua trepte de aerare (o treapta de denitrificare si celalalta de nitrificare).

O parte din apa din trepta de nitrificare impreuna cu namolul biologic este recirculata in treapta
de denitrificare; apa epurata este dirijata prin cadere libera intr-un camin de control si de aici in
emisar, iar o parte este pompata pentru refolosire in linia magistrala de suprafata a unitatii.

9.2.1.2.3 Instalatia ECBTAR Il

Instalatia ECBTAR Il se foloseste pentru stocarea temporara a apelor si a namolului.

Este constituita dintr-o statie de pompare, 2 trepte biologice si un bazin de egalizare care
sunt folosite pentru stocarea apelor uzate impurificate, sau in cazul ploilor abundente cand debitul
de apa la intrare in instalatie depaseste capacitatea de prelucrare a acesteia.

Apa colectata pe canalizarea DRB ajunge in statia de pompare ECBTAR Ill, de unde este
dirijata la intrarea in separatoarele instalatiei ECBTAR II.

Decantoarele secundare din treapta de aerare |l a instalatiei ECBTAR Il sunt folosite pentru
depozitarea namolului rezultat din curatari, respectiv a namolului colectat in treptele fizico -
chimice si a namolului colectat in separatoarele de la ECBTAR Il in vederea centrifugarii.

9.2.1.2.4 Instalatia de Defenolare

Instalatia Defenolare in prezent trateaza fluxul de ape de la DGRS in bazinul de omogenizare
BO3. Bazinul BO1 este folosit pentru stocarea temporara a apelor uzate de la DGRS in caz de
nevoie. De asemenea, in caz de nevoie se pot folosi pentru stocarea temporara a apelor uzate de

Autorizatie Integrata de Mediu nr.7 din data de 27.02.2015, Revizuita in data de 22.10.2019
titular activitate - S.C. OMV PETROM S.A. PETROBRAZI
Amplasament — Comuna Brazi, strada Trandafirilor, nr. 65, judetul Prahova
107



la DGRS si treptele biologice din ECBTAR 3. Bazinul BO2 este destinat stocarii temporare a
apelor uzate provenite din instalatia ECBTAR 2.

9.2.2. Statiile de conditionare a namolului si a produsului petrolier recuperat:
Namolul se proceseaza intr-o instalatie de centrifugare (tricantere Flottweg).

9.2.3. Instalatie de conditionare slops si ulei uzat - Instalatie Flotweg

Instalatia Flotweg de tratare centrifugala a slopsului si uleiurilor uzate este compusa dintr-o
centrifuga tip tricanter si un separator vertical.

Capacitatea de prelucrare a Instalatie Flotweg este de min. 1,5 mc/h si max. 10 mc/h reziduu
petrolier. Utilitatile utilizate in cazul procesarii uleiurilor uzate sunt: abur 13 bar, energie electrica,
aer tehnic, aer instrumental, apa de suprafata .

In prezent se valorifica numai uleiul uzat din Petrobrazi.

9.2.4. Instalatia Tricanter Flottweg (conditionare namoluri):
Tricanterul Flottweg este destinat prelucrarii namolurilor provenite din activitatea de epurare
a apelor industriale (din curatarea treptelor mecanice si treptele fizico-chimice) si a slamurilor
vidanjabile din rezervoare ( provenite di curatarea rezervoarelor de pe teritoriul Petrobrazi).
Din tricanter rezulta trei faze:
- o faza apoasa care merge la canalizare si dupa aceea in statia de Epurare;
- o faza produs petrolier care este dirijata in rezervorul TK22;
- o faza solida “namol de centrifugare” care se transporta in baza unui contract catre societati
autorizate in vederea eliminarii/valorificarii.
In aceasta instalatie sunt construite trei depozite pentru stocare temporara a “namolului de
centrifugare” pana la incarcarea acestuia in masinile speciale de transport.

9.2.5. Instalatii de recuperare a produsului petrolier de pe canalul de evacuare ape uzate
GIB
Pentru recuperarea produselor petroliere antrenate in apa uzata epurata ce urmeaza a fi
evacuata in raul Prahova, pe canalul deschis de legatura cu receptorul natural, sunt amenajate
trei stavilare:
a) stavilarul | — amplasat intre deschiderea canalului GIB si locul de deversare al canalului CET,
are rolul de a retine urmele de produs petrolier antrenat de apa epurata evacuata de
PETROBRAZI;

b) stavilarul || — amplasat pe canalul GIB, dupa unirea cu canalul CET, are rolul de a retine atat
urmele de produs petrolier antrenat pe canalul GIB si CET, in caz de poluari accidentale;
Indepartarea produselor petroliere de la cele doua stavilare se face prin grija beneficiarului ori

de cate ori este nevoie, prin vidanjare, dupa care sunt trimise la prelucrare.

c) baraj plutitor — utilizat pentru prevenirea poluarilor accidentale si care se amplaseaza in aval